
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 42/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης  976/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του 1ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών (1ου Α.Π.Ε.) του 
έργου: «Επείγουσες παρεμβάσεις για την αποκατάσταση της λειτουργικότητας των ρεμάτων των 
ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ και ΣΟΥΦΛΙΟΥ – ΦΑΣΗ Β΄» Αναδόχου: «ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. με δ.τ. 
“ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Ε.Ε.”». 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 31-10-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/346962/5531/25-10-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  7)Μποδούρογλου Κατερίνα 
αναπληρωματικό μέλος  8) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος 
μέλος.  
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος ο οποίος απουσίαζε  αν και κλήθηκε 
νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 976: Εισηγούμενη  το εικοστό τέταρτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων  
της Π.Ε. Έβρου  με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ. 346014/7757/25-10-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των 
μελών της επιτροπής τα εξής:  

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου του 147 Ν. 4412/2016, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 66 του Ν. 
4782/2021 και ισχύει μέχρι σήμερα.  
2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης». 
3. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
4. Τις διατάξεις του Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη Διοίκηση».   
5. Την υπ’ αριθμ. 1021/2022 (Α.Δ.Α.: 66ΟΨ7ΛΒ-8ΡΩ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης, με την οποία εγκρίθηκε ο τρόπος ανάθεσης, οι όροι 
της διακήρυξης ανοικτής διαδικασίας μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων 
συμβάσεων (Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.) με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά με βάση την τιμή για την επιλογή αναδόχου κατασκευής του έργου και ορίσθηκε η 
επιτροπή διαγωνισμού του ανωτέρω έργου. 
6. Την υπ’ αριθμ. 615/2023 (Α.Δ.Α.: ΨΕΨΟ7ΛΒ-ΚΛΗ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
Π.Α.Μ.Θ. με την οποία εγκρίθηκε το από 03-07-2023 2ο Πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας 
Δημόσιας Ανοικτής Διαδικασίας μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων 
(Α/Α Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ. 195402), του έργου και κατακυρώθηκε το έργο στον οικονομικό φορέα «ΜΙΧΑΗΛ 
ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. – ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Ε.Ε.» με Α/Α κατάθεσης 280294 και 
ποσοστό έκπτωσης 43,85 % (σαράντα τρία και ογδόντα πέντε %),  
7. Την από 03-11-2023 σύμβαση ύψους 3.280.739,81 € (με Φ.Π.Α.) και το εγκεκριμένο 
χρονοδιάγραμμα κατασκευής του έργου με ολική προθεσμία περαίωσης την 03/05/2025. 
8. Την από 26-09-2024 θετική γνωμοδότηση υπ’ αριθμ. 60/2024 του Τεχνικού Συμβουλίου 
Δημοσίων Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου έγκρισης του 1ου ΑΠ.Ε. του έργου. 

ΑΔΑ: Ψ5ΞΗ7ΛΒ-8ΛΗ



 
Και επειδή:  
Ο παρών 1ος Α.Π.Ε. συντάχθηκε κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών του έργου, και σε φάση 
που έχει ολοκληρωθεί περίπου το 50% της κατασκευής για τους παρακάτω λόγους: 
1. Προέκυψαν αυξομειώσεις στις ποσότητες όλων των ομάδων εργασιών, λόγω ακριβέστερων 
επιμετρήσεων που ακολούθησαν την ολοκλήρωση των εργασιών και λόγω εμφάνισης προβλημάτων 
που παρουσιάστηκαν κατά τη διάρκεια της κατασκευής και που ήταν αδύνατον να προβλεφθούν 
κατά τη φάση της μελέτης. Πιο συγκεκριμένα, επειδή κατά το χρονικό διάστημα σύνταξης της μελέτης 
(Ιανουάριος 2021) και μετά τη Θεομηνία της 12ης Ιανουαρίου 2021, οι περιοχές που επλήγησαν είτε 
ήταν ακόμη πλημμυρισμένες είτε καλύπτονταν από πυκνή βλάστηση και χιόνι, καθίστατο αδύνατη η 
προσέγγιση στα σημεία όλων των βλαβών και ως εκ τούτου η ακριβής αποτίμησή τους, είτε η 
εκτίμηση του εύρους των ζημιών καθίστατο αδύνατη λόγω της κάλυψής τους από την πυκνή 
βλάστηση, το νερό που είχε πλημμυρίσει την περιοχή και το χιόνι. 
2. Προέκυψε η ανάγκη αύξησης του ποσού των αναθεωρήσεων που δεν καλύπτεται από το ποσό 
του εγκεκριμένου προϋπολογισμού.    
Ο παρών 1ος Α.Π.Ε. ανέρχεται στο ποσό των 3.631.816,59 € με Φ.Π.Α., εκ των οποίων τα 
384.972,64 € αφορούν στην αναθεώρηση και τα 702.932,24 € αφορούν στον Φ.Π.Α. και είναι σε 
ισοζύγιο με χρήση των απροβλέπτων (327.901,53 €) του έργου και επί πλέον της Σύμβασης κατά 
351.076,78 € λόγω των εγκεκριμένων αναθεωρήσεων αλλά και της πρόβλεψης αυτών που οφείλεται 
εν μέρει στο ανεκτέλεστο τμήμα του έργου και εν μέρει στην εν αναμονή έκδοσης των συντελεστών 
αναθεώρησης  για τα τρίμηνα που δεν έχουν εκδοθεί ακόμη καθώς και των οριστικών συντελεστών 
αναθεώρησης, μαζί με τον αντίστοιχο Φ.Π.Α. 
 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 

Την Έγκριση 1ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών (1ου Α.Π.Ε.) του έργου: «ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΡΕΜΑΤΩΝ ΤΩΝ 
ΔΗΜΩΝ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ ΚΑΙ ΣΟΥΦΛΙΟΥ – ΦΑΣΗ Β΄», Αναδόχου: «ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ & 
ΣΙΑ Ε.Ε. με δ.τ. ¨ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Ε.Ε.¨» ο οποίος ανέρχεται στο ποσό των 
3.631.816,59 € με Φ.Π.Α., εκ των οποίων τα 384.972,64 € αφορούν στην αναθεώρηση και τα 
702.932,24 € αφορούν στον Φ.Π.Α. και είναι σε ισοζύγιο με χρήση των απροβλέπτων (327.901,53 €) 
του έργου και επί πλέον της Σύμβασης κατά 351.076,78 € λόγω των εγκεκριμένων αναθεωρήσεων 
αλλά και της πρόβλεψης αυτών που οφείλεται εν μέρει στο ανεκτέλεστο τμήμα του έργου και εν μέρει 
στην εν αναμονή έκδοσης των συντελεστών  
 
αναθεώρησης  για τα τρίμηνα που δεν έχουν εκδοθεί ακόμη καθώς και των οριστικών συντελεστών 
αναθεώρησης, μαζί με τον αντίστοιχο Φ.Π.Α. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

 
Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

 

Εγκρίνει το 1ο Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Εργασιών (1ου Α.Π.Ε.) του έργου: «ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΡΕΜΑΤΩΝ ΤΩΝ 
ΔΗΜΩΝ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ ΚΑΙ ΣΟΥΦΛΙΟΥ – ΦΑΣΗ Β΄», Αναδόχου: «ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ & ΣΙΑ 
Ε.Ε. με δ.τ. ¨ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Ε.Ε.¨» ο οποίος ανέρχεται στο ποσό των 3.631.816,59 € 
με Φ.Π.Α., εκ των οποίων τα 384.972,64 € αφορούν στην αναθεώρηση και τα 702.932,24 € αφορούν 
στον Φ.Π.Α. και είναι σε ισοζύγιο με χρήση των απροβλέπτων (327.901,53 €) του έργου και επί 
πλέον της Σύμβασης κατά 351.076,78 € λόγω των εγκεκριμένων αναθεωρήσεων αλλά και της 
πρόβλεψης αυτών που οφείλεται εν μέρει στο ανεκτέλεστο τμήμα του έργου και εν μέρει στην εν 
αναμονή έκδοσης των συντελεστών  αναθεώρησης  για τα τρίμηνα που δεν έχουν εκδοθεί ακόμη 
καθώς και των οριστικών συντελεστών αναθεώρησης, μαζί με τον αντίστοιχο Φ.Π.Α. 
 
 

ΑΔΑ: Ψ5ΞΗ7ΛΒ-8ΛΗ



Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  976/2024.  
 
 
 

 
 
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  
                             ΜΠΟΔΟΥΡΟΓΛΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΑ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
 
                              
                              

 
  

 
 

ΑΔΑ: Ψ5ΞΗ7ΛΒ-8ΛΗ


		2024-11-04T11:44:01+0200
	Athens




